Agenda - Pwyligor Diwylliant, y Gymraeg a

Chyfathrebu

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Steve George

Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Rhagfyr Clerc y Pwyllgor

2017 0300 200 6565

Amser: 10.00 SeneddDGCh@cynulliad.cymru

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

Cyllid heblaw cyllid cyhoeddus ar gyfer y celfyddydau: Sesiwn

dystiolaeth 8

(10:00 - 11:00) (Tudalennau 1 - 17)
Dafydd Elis-Thomas AC, y Gweinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth.
Jason Thomas - Cyfarwyddwr Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth,
Llywodraeth Cymru

Peter Owen - Pennaeth Y Gangen Polisi Celfyddydau, Llywodraeth Cymru

Yr amgylchedd hanesyddol: sesiwn dystiolaeth 8

(11:00 - 12:00) (Tudalennau 18 - 29)
Dafydd Elis-Thomas AC, y Gweinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth.
Jason Thomas -Cyfarwyddwr Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth,
Llywodraeth Cymru

Gwilym Hughes - Dirprwy Gyfarwyddwr yr Amgylchedd Hanesyddol,
Llywodraeth Cymru

Papurau i'w nodi

Cyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18
(Tudalennau 30 - 42)
Papur 1: Kirsty Williams AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



4.2

Papur 2: Dafydd Elis-Thomas AC, y Gweinidog Diwylliant, Chwaraeon a
Thwristiaeth
Papur 3: Eluned Morgan AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes
Papur 3a: Llythyr at y Cadeirydd oddi wrth Mudiad Meithrin
Comisiynydd y Gymraeg: Nodyn briffio am ddarpariaeth y blynyddoedd
cynnar a gofal plant cyfrwng Cymraeg

(Tudalennau 43 - 66)

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

Ol-drafodaeth breifat
(12:00 - 12:30)



Eitem 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Papur Tystiolaeth ar gyfer y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a
Chyfathrebu ddydd Mercher, 6 Rhagfyr

'Cyllid nad yw'n Gyllid Cyhoeddus ar gyfer y Celfyddydau a'r
Amgylchedd Hanesyddol'

1. Y cyd-destun

Mae Llywodraeth Cymru yn cydnabod bod yn rhaid 
[...]
o gronfa ddata drwy fuddsoddi llai o gyllid. Dywedodd Cymdeithas
Llywodraeth Leol Cymru wrthym y byddai angen talu costau sefydlu sylweddol a
defnyddio llawer o adnoddau yn barhaus i gynnal y syniad hwnnw, a bod yna
sianelau cyfathrebu eisoes wedi'u sefydlu rhwng awdurdodau sy'n galluogi
gwasanaethau cerdd i ofyn am gymorth wrth gael gafael ar offerynnau cerddorol o
ardal awdurdod lleol arall.

Awgrymodd y byddai’n fwy buddiol defnyddio'r cyllid ychwanegol mewn ffyrdd
eraill a allai sicrhau gwaddol mwy hirdymor, yn hytrach na phrynu offerynnau
newydd. Gallai hyn gynnwys cynnal a chadw'r offerynnau a brynwyd eisoes.
Gwnaethoch egluro na chodwyd y pryderon hyn gyda chi mewn trafodaethau a
Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru. Fodd bynnag, byddai'r Pwyllgor yn
gwerthfawrogi unrhyw syniadau pellach sydd gennych yn y maes hwn.

Codi Arian - Ensembles Celfyddydau Cenedlaethol leuenctid Cymru a'r Gronfa
Gwaddol Cerddoriaeth

Soniodd yr Aelodau am y posibilrwydd o ddryswch rhwng cyfleoedd i godi arian ar
gyfer Celfyddydau Cenedlaethol leuenctid Cymru a'r Gronfa Gwaddol
Cerddoriaeth. Cyhoeddwyd y Gwaddol yn gynharach eleni a chyllid o £1 miliwn a
gwnaethoch ddweud wrthym y byddai'n cael ei lansio'n ffurfiol gyda'r Cyngor
Celfyddydau ym mis lonawr. Fodd bynnag, o ystyried y pryderon hyn, byddai'r
Pwyllgor yn ddiolchgar pe gallech fyfyrio ymhellach ar y mater hwn a sut y gellid
mynd i'r afael ag unrhyw bosibilrwydd o ddryswch.

Yn gywir

~

éc &,Vé/t/—/

)l

Sian Gwenllian AC
Cadeirydd Dros Dro

2

Tudalen y pecyn 31




Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu

National Assembly for Wales
Culture, Welsh Language and Communications Committee

Y Gwir Anrhydeddus Dafydd Elis Thomas AC

Y Gweinidog Diwylliant, Twristiaeth a Chwaraeon
Llywodraeth Cymru

Ty Hywel

Bae Caerdydd

CF99 TNA

1 Rhagfyr 2017

Annwyl Dafydd
Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19

Y cefndir

Diolch ichi am ddod i gyfarfod Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfat
[...]
Gymdeithasol y
Llywodraeth?® ymddengys bod gan y AGGCC a'r Llywodraeth ystod eang o fanylion
a data am ofal plant yng Nghymru. Maent hefyd &’r arbenigedd ymchwil er mwyn

% Ymchwil Gymdeithasol y Llywodraeth, Y Capasiti gofal plant yng Nghymru (Hydref 2017).

Tudalen y pecyn 62 21|Tudalen



Nodyn Briffio | Darpariaeth Gofal Plant ac Addysg Blynyddoedd Cynnar Cyfrwng Cymraeg

casglu, dehongli a chyflwyno’r data hwn mewn ffordd effeithiol. O ystyried hyn, nid
yw’n eglur pam fod angen i 22 awdurdod lleol gael y data hwn gan yr AGGCC ar ffurf
crai, ac yna ei ddehongli a’i gyflwyno eu hunain yn yr ADGAau. Ymddengys y gallai
Llywodraeth Cymru a'r AGGCC ddarparu data ar sefyllifa gofal plant o ran yr iaith
Gymraeg, ar lefel genedlaethol a lleol. Gellid edrych ar y data hwn law yn llaw a’r
adroddiad sydd eisoes wedi’i gyhoeddi ar gapasiti ac argaeledd darpariaeth gofal
plant yng Nghymru. Mae’n amlwg fod gan y Llywodraeth y feddalwedd a’r data yn
barod, a mater o gyfnewid neu ychwanegu newidynnau fyddai (er enghraifft, pa
ddarpariaeth cyfrwng Cymraeg a dwyieithog sy’n bodoli a ble mae wedi’i leoli,
manylion am ysgolion Cymraeg yr ardal, ble fydd y galw am ofal plant yn debygol o
gynyddu, a dwysedd poblogaeth 0-4 oed yr ardal). Byddai data o safon yn sail
tystiolaeth gadarn i awdurdodau lleol allu cynllunio a gwerthuso deilliant cyntaf eu
CSGAau fydd yn ymwneud & chynyddu cyfraddau plant sydd mewn gofal plant
cyfrwng Cymraeg. Byddai hefyd yn galluogi’r awdurdodau lleol a’r Llywodraeth fesur
llwyddiant y strategaethau hyn o ran cynyddu darpariaeth gofal plant cyfrwng
Cymraeg.

Tudalen y pecyn 63 22|Tudalen



	Agenda
	2 Cyllid heblaw cyllid cyhoeddus ar gyfer y celfyddydau: Sesiwn dystiolaeth 8
	Papur Tystiolaeth

	3 Yr amgylchedd hanesyddol: sesiwn dystiolaeth 8
	4.1 Cyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18
	Papur 2
	Papur 3
	Papur 3a

	4.2 Comisiynydd y Gymraeg: Nodyn briffio am ddarpariaeth y blynyddoedd cynnar a gofal plant cyfrwng Cymraeg
	Papur 5






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Rhagfyr 2017 

Amser: 10.04 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4382 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Bethan Jenkins AC (Cadeirydd) 

Suzy Davies AC 

Siân Gwenllian AC 

Neil Hamilton AC 

Rhianon Passmore AC 

Jenny Rathbone AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Dafydd Elis-Thomas AC, Y Gweinidog Diwylliant, 

Twristiaeth a Chwaraeon 

Gwilym Hughes, Llywodraeth Cymru 

Peter Owen, Llywodraeth Cymru 

Jason Thomas, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Adam Vaughan (Ail Glerc) 

Lowri Harries (Dirprwy Glerc) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

Trawsgrifiad  

 

 

Trawsgrifiad 

2 Cyllid heblaw cyllid cyhoeddus ar gyfer y celfyddydau: Sesiwn 

dystiolaeth 8  

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau. 

2.2 Cytunodd y Gweinidog a'i swyddogion i ddarparu'r canlynol i'r Pwyllgor:  

 

Nodyn ynghylch a oedd cynrychiolydd diwylliannol ar y genhadaeth gyda Ken Skates i 

Qatar; ac  

 

Yr adroddiadau gwerthuso sy'n ymwneud ag ymweliad Llywodraeth Cymru â Tsieina. 

3 Yr amgylchedd hanesyddol: sesiwn dystiolaeth 8  

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau. 

3.2 Cytunodd swyddog y Gweinidog i ddarparu nodyn ar bartneriaeth Cymru 

Hanesyddol. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Nododd yr aelodau y papurau. 

http://record.assembly.wales/Committee/4382


4.1 Cyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18  

4.2 Comisiynydd y Gymraeg: Nodyn briffio am ddarpariaeth y blynyddoedd cynnar a 

gofal plant cyfrwng Cymraeg  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Ôl-drafodaeth breifat  


